423,934,431.66元；资产负债表：其他应付款期末列示金额644,906,422.08 元，

期初列示金额646,364,546.24。

将长期应付款与专项应付款合

并为“长期应付款”列示

合并资产负债表：长期应付款期末列示金额3,900,000.00元，期初列示金额

4,542,934.59元；资产负债表：无影响。

利润表中“财务费用”项目下增

加“利息费用”和“利息收入”明

细项目列报

合并利润表：利息费用本期列示金额 34,958,254.45元，上期列示金额

42,674,111.72元；利息收入本期列示金额16,297,124.54元，上期列示金额

18,824,872.17。利润表：利息费用本期列示金额37,183,483.82元，上期列示金

额26,999,327.69元；利息收入本期列示金额22,218,714.08元，利息收入上期列

示金额7,722,499.12元。

新增“研发费用”报表项目，“研

发费用”不再在“管理费用”项

目列报

合并利润表：增加本期研发费用 92,617,928.91元，减少本期管理费用

92,617,928.91元；对上期金额无影响；利润表：增加本期研发费用76,866,554.13

元，对上期金额无影响。

收到的政府补助无论与收益相

关还是与资产相关在现金流量

表都在“收到其他与经营活动

有关的现金”列报

合并现金流量表：增加本期收到其他与经营活动有关的现金6,750,000.00元，

减少本期收到的其他与投资活动有关的现金6,750,000.00元；增加上期收到其

他与经营活动有关的现金4,650,000.00元，减少上期收到的其他与投资活动有

关的现金4,650,000.00元。

现金流量表：增加本期收到其他与经营活动有关的现金1,300,000.00元，减少

本期收到的其他与投资活动有关的现金1,300,000.00元；增加上期收到其他与

经营活动有关的现金3,500,000.00元，减少上期收到的其他与投资活动有关的

现金3,500,000.00元。

股东权益变动表新增“设定受

益计划变动额结转留存收益”

无影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司对相关财务信息进行了自查，现发现公司 2015 年度非同一控制下收购醴陵市黄鹤生态农业发展

有限公司（现更名为“醴陵美神农牧有限公司”）过程中商誉确认存在差错，多确认商誉金额24,492,972.01

元，故进行前期差错更正。

（1）上述前期会计差错更正对唐人神合并资产负债表的累积影响数：

①对 2015 年度合并资产负债表的影响

受影响报表项目 调整前

2015年12月31日

调整金额 调整后

2015年12月31日

商誉 411,972,197.14 -24,492,972.01 387,479,225.13

其他应付款 128,870,730.96 -24,492,972.01 104,377,758.95

②对 2016 年度合并资产负债表的影响

受影响报表项目 调整前

2016年12月31日

调整金额 调整后

2016年12月31日

商誉   511,957,227.08 -24,492,972.01   487,464,255.07

少数股东权益   461,854,947.29 -24,492,972.01   437,361,975.28

③对 2017年度合并资产负债表的影响

受影响项目 调整前

2017年12月31日

调整金额 调整后

2017年12月31日

商誉   648,391,494.57 -24,492,972.01   623,898,522.56

少数股东权益   510,355,286.75 -24,492,972.01   485,862,314.74

（2）上述前期会计差错更正对唐人神合并利润表的累积影响数：

无

唐人神集团股份有限公司 2018 年年度报告摘要

11

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

见第四节中“二，（6）报告期内合并范围是否发生变动”。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2019 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比下降 50%以上

净利润为正，同比下降 50%以上

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度
-90.00% 至 -60.00%

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润区

间（万元）
443.94 至 1,775.76

2018年 1-3月归属于上市公司股东的净利润（万

元）
4,439.39

业绩变动的原因说明

报告期业绩预计下降 60%-90%，主要原因是报告期内受非洲猪瘟疫情影

响，生猪行业因出现集中性生猪出栏而造成生猪销售价格普遍较低，对公

司生猪产业盈利能力造成很大不利影响；同时，公司加大防控非洲猪瘟的

生物安全防疫投入，增加了养猪成本，致使公司养猪产业效益下降；生猪

产业因上述两方面因素带来的不利影响拖累了公司整体盈利水平。

	一、重要提示
	二、公司基本情况